
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 
  

  

 

 

DETERMINAZIONE n. 97 del 19 giugno 2018 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

Oggetto:  Approvazione dell’elenco dei candidati ammessi a comporre le 

Commissioni Giudicatrici ex art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 

finalizzate allo svolgimento delle procedure di gara per 

l’affidamento di servizi pubblici locali bandite da Atersir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”; 

- la L. R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”;  

 

premesso che: 

- ai sensi della L. R. n. 23/2011 l’Agenzia è stazione appaltante con riferimento alle 

procedure di gara per l’affidamento della gestione del Servizio Idrico Integrato (SII) e del 

Servizio Rifiuti Urbani (SGRU); 

- ai sensi dell’art. 77 del Codice dei contratti pubblici “nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalto o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte è 

affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto”;  

- l’art. 78 del Codice dei contratti pubblici prevede l’istituzione presso l’Anac dell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, al quale possono iscriversi i soggetti in possesso dei 

requisiti di compatibilità e moralità, nonché di comprovata competenza e professionalità 

nello specifico settore a cui si riferisce il contratto, secondo i criteri e le modalità che 

l’Autorità definirà con apposite linee guida, precisando che fino all’adozione di tale 

disciplina trova applicazione l’art. 216, comma 12 del Codice in parola; 

- l’Anac con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016 ha approvato le linee guida n. 5 

recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” aggiornate al D. 

Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del proprio Consiglio n. 4 del 10 gennaio 

2018, con le quali ha meglio definito i criteri e precisato le modalità per l’iscrizione 

all’albo nazionale obbligatorio, rinviando a un successivo regolamento la definizione 

delle modalità per la trasmissione della documentazione necessaria per l’iscrizione 

all’albo; 

- alla data di pubblicazione della presente determina non risulta ancora istituito presso 

l’Anac l’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici previsto dal succitato art. 78 del Codice; 

- il già richiamato art. 216, comma 12, del Codice dei contratti pubblici, nel dettare un 

regime transitorio in materia, dispone che: “Fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la commissione giudicatrice continua ad essere 

nominata dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del 

soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e trasparenza 

preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante (…)”;  

- con deliberazione n. 5 del 31 gennaio 2018 il Consiglio d’Ambito ha approvato il 

Regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e concessione, con vigenza 

transitoria fino all’istituzione dell’Albo dei componenti delle commissioni giudicatrici di 

cui all’art. 78 del Codice;  

- ai sensi dell’art. 5 del suddetto Regolamento “Qualora si proceda alla nomina di 

componenti delle commissioni giudicatrici esterni all’Agenzia, l’individuazione degli 

stessi avverrà mediante scelta tra una rosa di candidati, formata a seguito della fornitura 

di nominativi da Amministrazioni, Istituzioni, ordini professionali o altri soggetti 



 

pubblici o privati dotati di particolare qualificazione a parere motivato dell’Agenzia, e/o 

a seguito di apposito avviso pubblicato sul sito web istituzionale (…)”; 

- a tal fine, nelle more dell’istituzione dell’Albo Nazionale obbligatorio tenuto presso 

l’Anac, l’Agenzia si è attivata per la formazione di un elenco di esperti per l’affidamento 

dell’incarico di componente delle Commissioni Giudicatrici per le procedure di gara 

europea per l’affidamento della gestione dei servizi pubblici ambientali (SII e SGRU) da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, mediante 

apposita indagine esplorativa; 

 

richiamate:  

- la determinazione n. 42 del 23 marzo 2018, avente a oggetto l’Approvazione di un Avviso 

di manifestazione di interesse per l’acquisizione di candidature finalizzate 

all’individuazione dei componenti delle Commissioni Giudicatrici ex art. 77 del D. Lgs. 

n. 50/2016 per le procedure di gara per l’affidamento di servizi pubblici ambientali 

bandite da ATERSIR, pubblicato sul sito web istituzionale dell’Agenzia, con Prot. N. PG. 

AT/2018/2080, con scadenza dei termini alle ore 12:00 del 23 aprile 2018; 

- la determinazione n. 67 del 20 aprile 2018, con cui è stata disposta la proroga del termine 

di presentazione delle candidature alle ore 12:00 del 14 maggio 2018; 

 

considerato che:  

- il Responsabile del Procedimento, nominato con determinazione 42/2018 citata, Dott. 

Stefano Miglioli, a seguito della scadenza dei termini di presentazione delle istanze ha 

proceduto all’esame delle domande pervenute valutando le candidature ed i curricula 

presentati;  

- a seguito di tale istruttoria, conservata agli atti dell’Agenzia, ha proposto l’approvazione 

dell’elenco con l’esclusione delle istanze prive dei requisiti formali e sostanziali richiesti 

ai potenziali commissari ai sensi degli artt. 4 e 5 della manifestazione di interesse 

succitata; 

 

ritenuto di accogliere la proposta del responsabile del procedimento agli atti dell’Agenzia; 

 

ritenuto inoltre che: 

- non sussiste l’obbligo per l’Agenzia di pubblicare l’elenco dei potenziali componenti 

delle Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 77 del Codice dei contratti pubblici, oggetto 

di approvazione della presente determinazione; 

- sussistono ragioni di opportunità tali da rendere riservato l’elenco dei candidati in modo 

da evitare potenziali interferenze tra i candidati commissari e gli operatori economici 

interessati alle procedure bandite dall’ente, quali, ad esempio, la ristretta rosa dei 

candidati che si profila a seguito della valutazione operata dall’Agenzia sui nominativi da 

inserire nel suddetto elenco, nonché il limite territoriale nel quale opera l’Agenzia nello 

svolgimento della propria attività istituzionale; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000; 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse che costituiscono parte integrante del presente 

atto, l’elenco dei candidati ammessi a comporre le Commissioni Giudicatrici finalizzate 

allo svolgimento delle procedure di gara per l’affidamento dei servizi pubblici ambientali 

bandite dall’Agenzia, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(Allegato A); 

 

2. di disporre la riservatezza dell’Allegato A così determinato non dandone pubblicazione 

sul sito Istituzionale dell’Ente per le ragioni espresse in narrativa, al fine di evitare 

potenziali interferenze tra i candidati commissari e gli operatori economici interessati alle 

procedure;  

 

3. di fornire comunicazione ai candidati dell'avvenuta iscrizione nell'elenco oppure della 

motivazione dell'esclusione;  

 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti.  

 

 

IL DIRETTORE 

Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 

  


